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V sobotu 9. 12. 2023 obec Karle pořádá zájezd do 

Prahy. Odjezd je předpokládán mezi 9:00 – 10:00 

z Ostrého Kamene a postupně až do Litomyšle se 

budou nabírat cestující, nastoupit tedy můžete 

kdekoliv po cestě. Po příjezdu do Prahy bude 

rozchod, při kterém si budete moci projít Vánoční 

trhy. V 18:00 se sejdeme v divadle Hybernia, kde 

nás čeká muzikálové představení Zpívání v dešti. 

Všichni jistě známe píseň „Zpívat jako déšť a 

tančit jako on“, kterou nazpíval Jiří Korn, tato 

píseň vychází z písně Singin in the rain, která je 

v originálu zpracována v tomto představení.  

 

Kdo bude mít zájem o účast může se přihlásit na 

OÚ Karle na tel. 461 634 919, 731 655 435.  

Cena za osobu (představení + doprava) je 600,-. 
 

V poslední době slýcháváme o tom, že se lidé v naší 

obci málo setkávají a skoro se neznají. Tímto 

bychom chtěli sezvat všechny občany, kteří budou 

mít zájem o společné setkání a zároveň zkrášlení naší 

obce.  

Představa by byla taková, že bychom se na jaře, 

nejspíše 9. 3. 2024 setkali u obecního úřadu a 

společně prořezali na obecních pozemcích vše, co 

Vám všem zavazí nebo překáží. Každý by mohl říct 

svůj názor na to kde křoví brání ve výhledu, narušuje 

svým růstem komunikaci nebo stavbu a společně 

bychom rovnou vše co bude v našich silách 

prořezali.  

Toto prořezání by mohlo proběhnout po dobu 

nějakého sobotního dopoledne a odpoledne bychom 

si mohli sednout u klubovny k ohni ke společnému 

opékání špekáčku u točeného piva, které by 

samozřejmě zajistil obecní úřad pro všechny 

pomocníky zdarma. Obec by pochopitelně zajistila 

také techniku, benzín olej a vše co budeme 

potřebovat.   

Byli bychom rádi, kdybychom spolu fungovali jako 

za dob našich rodičů a prarodičů, kteří si díky těmto 

„brigádám“ vybudovali dobré vztahy na celý život.  

  

 

Pojďme se společně poznat 

 

Zájezd do divadla 

 

Proč 

bychom to 

tedy 

nemohli 

zkusit i my? 

 

 

Tento týden 

proběhne 

lampionový 

průvod. 

Budeme 

moc rádi , 

když se 

k nám 

přidáte. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Loučení s létem  

Touto formou chceme poděkovat kulturní komisi za velmi 

povedenou akci. Moc děkujeme paní Javůrkové, Mikulášové, 

Bláhové a také paní Římalové a jejich kolektivu za jejich 

ochotu a snahu zlepšit úroveň kulturního dění v obci. 

                                                                   Kolektiv OÚ   

Dne 26. srpna v Babiččině údolí pořádala kulturní komise Karle loučení s prázdninami. Pro děti byl 
připraven příjemný program. Dopřálo nám krásné počasí, proto mohla proběhnout vodní balonková 
bitva. Do bitvy se zapojili také někteří rodiče. Děti si ji náramně užily a využily v průběhu odpoledne 
také bazének. Děti se tak mohly i v horku ochladit. Hlavním úkolem bylo hledání pokladu, který děti po 
skupinkách hledaly. Po cestě hledaly různé indicie a plnily úkoly. Cestou je provázel skřítek až k místu, 
kde se nacházel poklad s mnoha dobrotami pro každého. Dále byly děti rozděleny na mladší a starší, 
a soutěžily v opičí dráze na čas. Nejlepší z nich dostaly dětské šampaňské. V průběhu odpoledne děti 
jezdily na kolech, hrály velké piškvorky na zemi a ve družstvech soutěžily v dětském kvízu. Velký 
úspěch měla plošina, která všechny zájemce zvedla do výše stromů, kde měli krásný výhled na části 
naší vesnice. Po celý den bylo bohaté občerstvení, spousta sladkého i slaného, řezané maso se 
salátkem a dipem. Dětské odpoledne jsme zakončili zábavou. Kterou jsme museli kvůli nepříznivému 
počasí brzy ukončit. Do té doby však tancovaly s dospělými i děti. 
                                                                                                                                                    Bláhová 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

12. října 2023 od 18 hodin v Divadelním klubu v Poličce – 

DUŠEKVÍZOVÁNÍ vol. 4  

Tři ročníky našim kvízovým nadšencům nestačily. Věrni 

heslu „náš zákazník, náš pán“, proto srdečně zveme na další 

pohodový večer s kvízem nejen o duševním zdraví. V 

letošním roce čekají soutěžící i fanoušky zajímavé otázky a 

informace z oblasti duševního zdraví a Českomoravské 

vrchoviny. 

Prosíme o přihlášení týmu předem do 10. října: 

lucie.dvorakova@pol.hk.caritas.cz nebo 730 169 191 

Tým se skládá ideálně z 3 až 5 hráčů. Zápisné je 30 Kč na 

osobu.  

Dušekvízování vol. 4 pro vás připravil tým služby Otevřené 

dveře, který podporuje lidi s duševními obtížemi. 

Dušekvízování je také součástí Týdnů pro duševní zdraví. Na 

celý program akcí, které se v nejrůznějších formách věnují 

duševním tématům, se můžete podívat na webu tdz.cz.   

 

Informace o akcích: https://policka.charita.cz/akce/  

 

Pár typů pro využití volného času  

 
 

 

 

https://policka.charita.cz/akce/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Článek společnosti ČEZ 
Česká energetika se mění, i na Svitavsku by mohly vyrůst větrné elektrárny 

Stále častěji dnes slýcháme v souvislosti s energetikou a její budoucností o obnovitelných zdrojích energie. Ať už je to 

v konotacích vysloveně pozitivních nebo naopak zcela negativních. Bylo by dobré podívat se na tento zdroj elektřiny bez 

emocí, fakticky a brát je jako jednu z možností, která pří správné aplikaci a míře použití může mít pozitivní, ba dokonce 

klíčový, efekt ve snížení energetické závislosti, zvýšení energetické soběstačnosti, a potenciálně i snížení cen elektřiny. 

Faktem je, že Česká republika dnes vyrábí celou polovinu své elektřiny z fosilních zdrojů (zejména hnědé a černé uhlí). 

Postupný útlum a uzavírání uhelných energetických zdrojů je z pochopitelných ekologických a ekonomických důvodů 

neodvrtaný též, řeší se v zásadě jen časový harmonogram. A tak přestože jsme ještě v roce 2022 stále byli vývozcem 

elektřiny, tento stav nemusí trvat dlouho. Dle zprávy ČEPS, provozovatele české přenosové soustavy, z počátku letošního 

roku, se již v roce 2030 můžeme stát dovozcem elektřiny. Znamenalo by to, že na pokrytí národní spotřeby bude třeba 

nakupovat elektřinu ze zahraničních přebytkových energetik. 

Právě zachování energetické soběstačnosti a nezávislosti spolu s environmentálním aspektem stojí za současnou 

akcelerací rozvoje obnovitelných zdrojů. V případě ČR jsou nejperspektivnějšími zdroji zdroje solární a větrné. Zároveň 

je třeba jedním dechem dodat, že v podmínkách České republiky se pravděpodobně nikdy nebude jednat o zdroj 

primární. Obnovitelné zdroje však mají potenciál být, nejen zásadní částí energetického mixu, ale stát se i klíčovou 

součástí energetické budoucnosti ČR. V právě se přetvářejícím energetickém mixu ČR jaderná energetika zůstane 

stěžejním zdrojem elektrické energie a bude doplňována právě zdroji obnovitelnými, společně by tam měly do značné 

míry nahradit utlumující se zdroje uhelné. 

Co se týče větrné energetiky, Česká republika je s přibližně 1% podílem na výrobě na chvostu evropských energetik, 

přičemž podmínkami srovnatelné sousední země (Rakousko, jižní německé spolkové země) dokazují, že potenciál může 

být využit lépe. Oblast Svitavska představuje co do větrnosti příznivé a celistvé území s potenciálem pro rozvoj větrné 

energie. Nejslibnější je oblast tvořící pás přibližně od Opatova po Březovou, a to na východ od železnice. Pokud jde o 

parametry dnešních větrných elektráren, bavíme se o strojích se stožárem o výšce mezi 110 a 140 metry a s průměry 

rotorů pohybující se okolo 130 až 160 metrů. Jeden takový stroj bude mít instalovaný výkon 4 až 5 MW a jeho roční 

výroba pokryje roční spotřebu přibližně 3.000 českých domácností.  

Najít vhodné lokality a následně vůbec dovést projekty do realizace je velmi náročný a dlouhý proces, který v nejlepším 

případě trvá šest až sedm let. To je primárně dáno velmi přísnými podmínkami, co se týče ochrany člověka, přírody a 

krajiny, tudíž i velmi náročným povolovacím procesem, který standardně zahrnuje biomonitoring, posouzení vlivu na 

krajinu a životní prostředí, proces SEA, EIA, a řadu dalších kroků. Projde-li záměr náročným povolovacím proces, stavba 

samotná již proběhne v řádech týdnů. Následuje zkušební provoz, kde se mimo jiné znovu ověřuje například splnění 

hygienických hlukových limitů v reálném provozu. Po zahájení ostrého provozu pak větrná elektrárna vyrábí bezemisně 

elektřinu běžně 25 let i déle. 

 

 

Projekty větrných elektráren 
v rámci skupiny ČEZ fungují na 
principu společného podniku 
s obcí, jedná se tak od počátku o 
spolupráci, která je zcela otevřená, 
kde má obec možnost ovlivnit 
podobu projektu a dlouhodobě 
během provozu participovat na 
zisku. 



 
 
 

 Zároveň je potřeba zdůraznit, že pro municipality se jedná o příležitost a možnost, jejíž využití je na lokálním rozhodnutí. 

Patří se dodat, že kromě dlouhodobých finančních benefitů, mohou energetické zdroje do budoucna představovat 

strategickou výhodu spočívající např. v rozvoji mobility či sdílení elektřiny. Konkurenční výhodu v důsledku mohou 

obnovitelné zdroje představovat nejen z hlediska lokálního, ale i regionálního, již dnes významní zaměstnavatelé bedlivě 

sledují možností dlouhodobého zajištění elektřiny z bezemisních zdrojů. 

Potenciál obnovitelných zdrojů je třeba vnímat v širších souvislostech. Nejde tedy, obrazně řečeno, „jen“ o výměnu 

kouřících komínu elektráren spalujících fosilní paliva za stožáry větrných elektráren a konstrukce solárních panelů, nýbrž 

o klíčový prvek v postupných strukturálních změnách v dopravě, průmyslu, zemědělství a samozřejmě samotné 

energetice, na jejichž konci při promyšleném postupu může ČR vzejít jako země energeticky soběstačnější a méně závislá. 

Petr Elfmark Bartoš, ČEZ Obnovitelné zdroje, s.r.o. 

 

Návštěvník na fasádě obecního úřadu 

Na rámu levého okna zasedací místnosti v čelní stěně obecního 

úřadu (nad pumpou) se v květnu začalo objevovat vosí hnízdo. 

Málokdo si vosí báně všiml, i když velikost hnízda postupně 

vyrostla na více než 40 cm. Situaci nebylo nutné řešit likvidací 

hnízda, jelikož se nám zde usadila velice klidná a mírumilovná 

vosa prostřední (Dolichovespula media). Povahově jsou málo 

agresivní a člověka nechávají bez povšimnutí přiblížit do 

bezprostřední blízkosti hnízda. Dělnice jsou dlouhé asi 2 cm (je to 

větší vosa než u nás nejrozšířenější vosa obecná a vosa útočná). 

V jednom hnízdě se společně vyskytují jedinci typicky černo-žlutí 

i jedinci převážně černě zbarvené formy. Tato vosa má krátký 

generační cyklus. Její hnízdo zaniká koncem léta. Stavebním 

materiálem na hnízdo je živá dřevní hmota smíchaná se slinami. 

Žlutošedě zbarvený obal hnízda se podobá pergamenu. Larvy jsou 

dělnicemi krmeny jen bílkovinou. Proto dělnice intenzivně loví 

hlavně mouchy a housenky. Sami dělnice si doplňují energii 

sladkým nektarem z květů. Na konci léta se pohlavní jedinci spáří, 

do hnízda se již nevracejí a mladé matky se ukládají 

k přezimování. Kolonie zaniká a hnízdo je během 14 dní úplně 

prázdné. V ČR se tato vosa vyskytuje na celém území, avšak 

nehojně. 

 

 

 

Sbírka oblečení pro charitu na OÚ 

 

Prakticky každoročně se obecní úřad snaží zorganizovat sbírku oblečení pro 

Diakonii Broumov. Ani letošní rok není výjimkou. Prosíme všechny, kteří 

by měli zájem zúčastnit se sbírky, aby své čisté oblečení vložili do pytlů         

a tyto pytle umístili v úřední dny za vchodové dveře obecního úřadu. 

Diakonie nesbírá pouze ošacení, ale také hračky, přikrývky, bytový textil, 

ručníky, obuv, hygienické a jiné potřeby pro domácnost. Největší 

nedostatek je hlavně dětského oblečení. Vzhledem k vývoji ekonomické 

situace, ke zvyšujícím se cenám potravin, energií a pohonných hmot lidí 

v nouzi neustále přibývá, a právě pro ně je sbírka důležitá.  

Žádáme Vás, aby vše odložené na určeném místě bylo čisté a nezničené, 

zničené oblečení je pro Diakonii bezpředmětné. Věci mají sloužit rodinám 

s nízkými příjmy a všem potřebným, proto prosím nepovažujte sbírku jako 

„svoz odpadu“.  

Sbírka bude probíhat od 16. 10. 2023 do 30. 11. 2023. 
 



 

 

Placení hrobových míst 
 

Od 1. 1. 2024 nás čeká další desetileté období pronájmu hrobových míst na hřbitově v Karli. 

Během měsíce října až listopadu 2023 budou nájemcům hrobových míst doručeny dopisy se smlouvou na 

další desetileté období. Prosíme všechny, kterým bude dopis doručen, aby nás kontaktovali a doručili nám 

PODEPSANOU smlouvu na obecní úřad. Pokud již teď víte, že vlastníte hrob v Karli a smlouva není vedena 

na vaše jméno abyste nás informovali o změně nájemníka. 

Ceny nájmu hrobových míst 

Částka je stanovena na 10 let 

 

Urnový hrob malý  1 m2  250,- 

Urnový hrob              1,5 m2  300,-  

Hrobka     5 m2  700,- 

Jednohrob   2 m2   400,- 

Dvouhrob    4 m2   600,- 

 

 

Splatnost je stanovena na 15. 12. 2023. 
Úhradu můžete provést buď osobně hotovostně u nás na obecním úřadě vždy v úřední den 

v pondělí a ve středu od 8:00 do 16:30. Pokud Vám tento termín nebude vyhovovat, prosím 

kontaktujte nás a po předchozí domluvě vymyslíme jiný termín. Kontaktovat nás můžete na 

e-mail obec.karle@svi.cz nebo telefonem 461 634 919, 731 655 435. 
 

Poplatek je také možné uhradit na běžný účet obce č.  31124591/0100, do textu 

prosím uveďte jméno nájemce a číslo hrobu, které je uvedeno na smlouvě.  

Setkání u pramene Loučné 

 

Na základě předchozího setkání u pramene řeky Loučné 

bychom Vás rádi pozvali opět k dalšímu povídání o prameni. 

Spolek pro krajinu povodí Loučné připravil program, kam bude 

pozván hydrogeolog RHDr. Šeda, který by měl poskytnout pár 

zajímavých informací.  

Spolek pro krajinu povodí Loučné se zabývá zejména přírodou 

a krajinou v povodí řeky Loučné, a hlavně záležitostmi zádrže 

vody v krajině. Jejich zájem je vybudování monumentu u 

prameniště řeky Loučné, aby tato jedna z hlavních řek 

Pardubického kraje oslavili, jako například naši předci oslavili 

Labe monumentem u pramene v Krkonoších.  

Termín setkání je odhadovaný na sobotu 14. 10. 2023 od 14:00. 

Po procházce u pramene řeky bychom se přesunuli do zasedací 

místnosti obecního úřadu.  

V rámci tohoto setkání by měl být představen zmiňovaný návrh 

budoucího monumentu u pramene od architektů Rejenta a Jílka  

 

Budeme se na všechny těšit a doufáme, že se Vám setkání 

bude líbit stejně jako předchozí. 

 

 

mailto:obec.karle@svi.cz


 

  

 

 

 

 

 

Článek starosty  

 

Soukromý zemědělec pan Římal upozorňuje všechny 

spoluobčany na to, že ve švestkovém sadu, který je v jeho 

vlastnictví, je umístěn kamerový systém, který 

zaznamenává veškerý pohyb. V době dozrávání švestek se 

množí „krádeže“ sklizně. Všichni, kteří byli neoprávněně 

česat ovocné stromy, jsou zaznamenáni na těchto 

záznamech. V letošním roce to nebude mít prozatím žádné 

dopady, ale pokud se bude situace opakovat, bude pan 

Římal nucen veškeré návštěvníky nahlásit na policii ČR. 

Prosíme proto všechny, aby zanechali tohoto jednání, než 

to překročí míru únosnosti. Pokud budete mít zájem o tyto 

švestky, budou každý rok na prodej u pana Římala na čísle 

popisném 60.  

Kamerový systém ve 

švestkovém sadu 

Zajisté jste všichni postřehli změnu ve vedení obce Karle. 1. 8. 2023 jsem se stal nově zvoleným starostou obce. 

Této příležitosti si nesmírně vážím a budu se snažit vyslechnout všechny vaše připomínky a podněty pro 

zlepšení chodu naší obce. Do současné chvíle jsem slyšel o zlepšení podmínek pro setkávání našich obyvatel. 

S tím naprosto souhlasím a byl bych rád, kdyby se našel nějaký dobrovolník, který by si vzal do správy klíče 

od obecního úřadu, aby umožnil všem, kteří budou mít zájem o vstup do „herní“ místnosti v budově obecního 

úřadu. Naprosto stačí, když by pouze půjčoval klíče od obecního úřadu.  

Sám za sebe bych byl velmi rád, kdybychom veškeré výtky řešili v klidu a s rozumem. Dveře obecního úřadu 

Vám jsou otevřeny.  

Já sám bych se rád zaměřil na zlepšení technického stavu veškerých budov v majetku obce a rozšíření 

sportovního vyžití v obci, aby se i naši mladší občané měli kde scházet. Velmi rád bych Vám do zpravodaje 

sepsal projekty, které mám v blízké době v plánu. Budu rád za veškerou pomoc a radu.              Petr Nevrkla 

 

Platby za dřevo dovezené 

obecním úřadem obce Karle 
 

V měsíci září byly rozvezeny poslední 

dodávky objednaného dřeva. Prosíme 

všechny, aby neotáleli s úhradou. 
 

Úhradu můžete provést dvěma způsoby: 

1. Osobně na obecním úřadě v úřední dny 

2. Převodem na běžný účet  

č. 1284701339/0800. 

 

Prosíme všechny, aby týden po doručení dřeva 

zaplatili nebo zkontaktovali pracovníky 

obecního úřadu a domluvili se na úhradě za 

dřevo. Pokud budete chtít zaslat fakturu, 

budeme rádi, když nám předáte kontakt 

v podobě e-mailu.  

 

Cena dřeva pro důchodce je   2 070,-  

Cena za fůru pro ostatní 3 plm      3 106,- 
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Zprávičky z naší školičky 
 

Měsíc září, začal v naší mateřské škole, 

jako každý rok, seznámením a adaptací 

nových kamarádů. 

Nových dětí nastoupilo celkem pět                

a začlenění mezi děti zvládly skvěle. 

Začátkem měsíce nás navštívila paní 

Novotná s logopedickou depistáží a také 

dětmi oblíbené divadýlko JO-JO 

s pohádkou Mášenka a medvědi.  

5. 6. a 14. jsme měli kvůli odstávce 

elektrického proudu omezený provoz.          

S dětmi jsme jeli na zmrzlinu, šli na houby 

a užívali hezkého počasí. 

Do naší MŠ zakoupíme diagnostickou 

pomůcku iSophi, kterou nám zafinancuje 

obec Chmelík, tímto moc děkujeme. 

První měsíc bude brzy za námi a my už se 

těším na další který bude zase plný akcí a 

zábavných dnů s dětmi. 

                                                      Pešková  

Drakiáda 

Ve velmi skromném počtu, se v údolí 13. září 
konala drakiáda. Zprvu to kvůli počasí vypadalo 
bledě, avšak po odpoledním dešti jsme mohli akci 
zrealizovat. Začal nám foukat vítr, takže pouštění 
draků bylo úspěšné u všech, kteří přišli. S dětmi 
pouštěli draky převážně tatínkové. Někteří zůstali 
na hřišti, jiní šli na kopec, draci létaly zkrátka 
všude. Na drakiádu dorazili převážně občané z 
Ostrého Kamene, to nás velmi těší. Pro děti a 
rodiče byl nachystán čaj a různé občerstvení. Za 
pouštění draků dostaly děti odměnu, společně 
jsme si opekli párek a drakiádu jsme tak zakončili. 
Všem zúčastněným děkujeme. Budeme se na vás 
těšit na další akci.  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Bláhová  


